¹⁾ Gévay sz. Michalidzslü Ahmed pasa budai pasa volt 1595 május 5-töl augusztusig.

tam, mostannis hadnak soka vagion it kik meg itnek vegehoza ninczen az töröknek niasban vonasa igen meg haborodanak azert Nd az en kivansagomra az bant megvaltoztassa. Ndtul valazt varok

Isten Tarcza meg Ndat
Idem qui supra.

(*Kicül: Adassik az Nagisagos Bathori Sigmundnak Az Erdelj Vajdanak nekem Fýam vramnak keziben.*)

(Eredetije a budai kam. Itában. Epistolarium turcicum, Acta publica, fascicul. 45. Nr. 31.)

483.

1595. augusztus 1-én.

Báthory Zsigmond megerősítő Jósika Istvánt Branicsko hunyad-megyei vár, valamint az Arad megyében fekvő Perro, Posoga, Zelchova, Phülepkeo, Baltha, Grosamina, Vaya és Zaka falu birtokában.

(Csanádegyh. Adattár III. 229—231. 1.)

484.

15(96.)

(Eleje hiányzik.)

Generosis ac Egregys Nicolao Francisco, Georgio, Ladislao et Wolfgango Josica fratribus ipsius carnalibus ipsarumque haeredibus et posteritatibus vniuersis, vigore aliarum literarum nostrarum donationalium superinde confectarum et emanatarum, in perpetuum, Salvo iure alieno, clementer dererimus, donauerimus et contulerimus. Velimusque eosdem in dominium eorundem oppidi, possessionum, ac praediorum, alpiumque et iuris regy in eisdem qualitercumque habiti, per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo vobis harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus acceptis praesentibus, statim vnum ex vobis transmittatis fidedignum, quo praesente Egregius et Nobilis Daniel Seowenfalwy, aut Nicolaus Zwnich vel Joannes Varadÿ, seu Michael Coloswary, sine Paulus Koncz, neu Joannes huzar, neue Thomas Zalaj vel Martinus Komiathÿ, seu Lucas Bras

say, siue Jacobus Bagossy, aus Stephanus Deesi, Notarius et Scriba Cancellariae nostrae maioris, de Curia nostra, ad id specialiter transmissus, vel Georgius Gaman de Kalowa, nam franciscus fodor, namque Nicolaus Moyses, aut alter Nicolaus Thivadar de Karansebes, alys absentibus, homo noster ad facies praescriptorum oppidi Busor, ac possessionum Zochien, Kitest, Vngurest, Beja, Zederyes, Kapellos, Dayest, Zighet, Supan, Zurduk, Pogonest, Serpest, Fagiaczel, Suponiest, Klachowa, Zuzany, Ztoychest, nec non praediorum Zpyn, Kerle, Hercelest, Balozina et Bukuuecz in pertinentys eiusdem oppidi Busor, item possessionum Ferde, Brazowa, olah Drewdia, Cherimidia, Puri, Dragzine, Drinowa, Prodeniest, Bochiest, Giuriest, Berna, Kelchest, Matnik, Chokanest, Banya, Ighaz, Ruginos, Gladna, Zolt, Zerb, Kosoniesth, Zarazany, Butinest, Hawgest, Brechest, Valelupa, et Rumunesth vocatarum, in pertinentys Ferde ac Comitatu Huniadiensi¹⁾ existencium habitarum, item possessionum Poyen et Lunka, alpiumque Bassahawassa, alias ad castellum Marsina pertinentium, in eodem Comitatu huniadiensi existentium, vicinis et commetaneis earundem vniuersis inibi legittime conuocatis et praesentibus accendo, introducat praefatum dominum Stephanum Josica in dominium earundem oppidi, possessionum, praediorum et alpium, iurisque regy in eisdem habiti, Statuatque easdem et eadem, eidem ipsiusque haeredibus et posteritatibus Masculini sexus vniuersis, illis uero deficientibus, vel forte non existentibus, etiam faeminei sexus vniuersis, quibus itidem deficientibus, Generosis ac Egregys Nicolao, Francisco, Georgio, Ladislao et Wolfgango Josica, fratribus ipsius carnalibus, eorumque haeredibus et posteritatibus vniuersis, simulecum praescriptis cunctis suis vtilitatibus et pertinentys quibuslibet, praeterea decimis, quindecimis, ac nonis tam vini, quam frugum, apum, agnorum, et bladorum, omniumque e terra nascentium,

¹⁾ Feltünő állítás, hogy a krassó megyei helységek Hunyad mhez tartoztak.

aliarumque rerum decimari solitarum nec non ſisdem iuribus et libertatibus, praerogatiis, consuetudinibus, quibus ab antiquo caſtrum Sydowar tentum fuit, et postmodum a nobis etiam collatum, ita censibus, taxis, et contributionibus, tam ordinarýs quam extraordinarys, per fideles nostros Regnicolas in Comitys eorum generalibus aut partialibus, iuxta numerum portarum quotannis imponi solitis, siue aliter qualitercumque exigi conſuetis, iure ipsis ex praemissa donatione noſtra in-cubenti, ad praedictum caſtrum Sydowar applicando, perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum. Contradictores vero si qui fuerint, euocet eosdem ibidem contra annotatum dominum Stephanum Josica, ad decimum quintum diem a die huiusmodi contradictionis ipsorum computando, in Curiam noſtram, noſtram ſcilicet in praesentiam rationem contradictionis eorum reddituros efficacem. Et post haec vos ſeriem huiusmodi Introducciónis et Statutionis, ſimul cum contradictorum et euocatorum, si qui fuerint, Vicinorumque et commetaneorum qui praemissae Statutioni intererunt, nomini-bus et cognominibus, terminoque assignato, vt fuerit expedita nobis terminum ad praedictum, ad fide dignam dictorum noſtri et vestri hominum relationem fideliter et conscientioſe reſcribere, modis omnibus debeat is et teneamini. Secus non facturi. Datum Albae Juliae die vigesima tertia Decembris, Anno Do-minī Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Sexto Quibus ſic receptis, nos mandato Serenitatis vestræ, in omnibus vt tene-mur obedire et ſatisfacere ſatagentes, vna cum praefato Da-niele Seowenfalwy Notario et Scriba Cancellariae Serenitatis vestræ maioris, de curia eiusdem ad id ſpecialiter transmisso, vnum ex nobis, Nobilem ſcilicet Gabrielem Zakan, ſocium fratrem et collegam noſtrum, ad praemissa ſuomodo rite et legitime peragenda, noſtro pro testimonio — (a többi hiányzik.)

(Eredetije papiron a gy.-fehérvári káptalan Itárában. Centurio G. 33. Az oklevél azon részei, melyek elején és végén oda ragasztattak, leszakadtak.)¹⁾

¹⁾ Az egész oklevél különben kiegészíthető a gy.-fehérvári káptalan egy 1690. évi átiratából, melyből kitűnik, hogy a beiktatáskor több ellenmondás előfordult. Az átirás szintén sub Centuria G. 33.

485.

1596. augusztus 25-én.

Nos Sigismundus Dei gratia Transsyluaniae, Moldauiae, Valachiae Transalpinae, et sacri Romani imperij Princeps, partium regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, vniuersis, Quod nos dignum, et honorificum habentes respectum praeclare fidei, sincere integritatis, et fidelium seruitiorum Magnifici domini Stephani Josica Cancellarj et Consiliarij nostri, fidelis sincere nobis dilecti, quae ipse nobis inde ab initio, in cunctis regiminis nostri statibus, et fortunae flatibus prosperis aequae, ac aduersis, maxime autem in hoc grauisimo, laboriosissimoque munere suo, quo magna cum vtilitate nostra, et eximia cum laude sua fungitur, in arduis, et secretis consiljjs nostris versando, ac omnia sua studia, curas et labores ad nostram salutem dignitatemque tuendam promptissime conferendo, summa cum animi sui contentione, dexteritate, et alacritate exhibuit et impendit, ac in futurum quoque ita se exhibiturus, et impensurus fore promittit, vt a fidelissimi, atque constantissimi hominis officio nequaquam sese anotari, atque abduci patiatur. Totale, et integrum o p p i d u m nostram Karani, in Caransebesiensi, ac totalem similiter, et integrum possessionem nostram Oláhsag, in Lugasiensi districtibus, et comitatu Szeoreniensi existentem, quod scilicet oppidum ad Caransebesiensem ac possessio ad Lugasiensem castella nostra hactenus tentum, et possessa fuerunt: Totum item, et omne ius Regium, si quod in ipsis oppido, et possessione qualitercunque existeret, aut eadem nostram ex quibuscunque causis, výs, modis, et rationibus concernerent collationem, simulcum cunctis vtilitatibus, et pertinentijs suis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis, et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, faenetis, sylvis, nemoribus, alpibus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorj, aquis, fluuýs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum, et pertinentiarum suarum integratibus, quois nominis vocabulo vocitatis, ad

praenotatum oppidum, et possessionem, dictumque ius Regium in eis qualitercunque habitum, de iure et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentibus, praeterea censibus, taxis, et contributionibus tam ordinarys, quam extraordinarys, siue per dominos Regnicolas in comitys eorum generalibus, aut partalibus, iuxta numerum portarum quotannis imponi solitis, siue aliter qualiterumque exigi consuetis, nec non decimis, quindecimis, et nonis vini, et frugum, bladorumque et omnium, e terra nascentium, atque agnorum, et apum, alysque quibusuis emolumentis, obuentionibus, libertatibus, prerogatiis, et prouentibus legitimis, memorato domino Stephano Josica, ipsiusque haeredibus, et posteritatibus, masculini sexus, illis vero deficientibus, vel non existentibus, etiam faeminei sexus vniuersis, aut forte ys quoque deficientibus generosis et Egregys Nicolao, Francisco, Georgio, Ladislao et Wolfgango Josika, fratribus carnalibus praefati domini Stephani Josika, haeredibusque et posteritatibus eorundem vniuersis, ad castrum Sidowár applicando clementer dedimus, donauimus et contulimus, imo ysdem omnino iuribus et consuetudinibus, quibus castrum illud Sidowár per eos, qui dominium eiusdem castri tenuerunt, ab antiquo possessum fuit, et postmodum a nobis ipsi domino Stephano Josica donatum, et collatum extitit, in perpetuum, et irreuocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum damus, donamus et conferimus, saluo iure alieno, harum nostrarum vigore, et testimonio literarum mediante. Quas nos in formam priuilegy nostri redigi faciemus, dum in specie ad nos fuerint reportatae. Datum AlbaeJuliae, vigesima quinta die mensis Augusti. Anno domini millesimo, quingentesimo, nonagesimo sexto.

Sigismundus Princeps m. p.

(P. H.)

Lucas Váraday m. p.

Secretarius.

(Eredetije papíron a gyulaféhérvári káptalan Itárában. Cista Zarandien. Fascicul. 2. Nr. 12.)

486.

1596. december 10-én

Nos Sigismundus Dei gratia Transylvaniae, Valachiae transalpinae, et sacri Romani Imperij Princeps, partium regni Hungariae Dominus, et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit Vniuersis. Quod nos cum ad nonnullorum fidelium Domini- rum Consiliariorum nostrorum humillimam intercessionem pro parte nobilis Wolffgangy Matnoky de Karans se bess factam. Tum uero ex illa gratia et benignitate nostra, qua delinquentibus veniam, lapsis uero subleuamen solemus impartiri, rigoremque iuris interdum lenitate misericordiae, consueuimus mitigare. Eidem igitur Wolffgango Matnoky nec non capiti rebusque et bonis suis vniuersis Swper eo crimen quod superioribus temporibus inter ipsum et Melchior Vayda de L w g a s orto, dictus Melchior Vayda vulnus ab eo accipiens extinctus fuisset gratiam et misericordiam duximus faciendam specialem. Ita tamen ut idem Wolffgangus Matnoky se deinceps ab eiusmodi crimen immunem studeat praeseruare, pariter et innocentem, et cum consanguineis exticti, infra unius integri anni et trium dierum spatium a data praesentium computando in gratiam redire debeat, alioquin praesens gratia nostra eidem hac in parte minime videatur suffragari. Prout gratiam et misericordiam facimus, per praesentes. Quocirca vobis vniuersis et singulis Magnificis, Egregijs Nobilibus Comitibus, Vicecomitibus, et Iudicibus Nobilium quorumcunque Comitatuum signanter vero Comitatus Zeorenensis, Item Prudentibus et Circumspectis Magistris civium, Judicibus, villicis, et Juratis ci- vibus quarumcunque civitatum, oppidorum villarum et possessio- num, signanter vero oppidi nostri L w g a s, cunctis etiam alijs huius regni nostri Judicibus et Justiciariis modernis et futuris praesentium notitiam habituris, harum serie committimus et mandamus firmiter ut praefatum Wolffgangum Matnoky ratione praeuia contra formam praemissae gratiae nostrae ad quorumuis instantiam intra uel extra Judicium in persona rebus et bonis suis vniuersis, impedire, turbare, molestare, seu

quouis modo damnificare minime praesumatis nec sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Albae Juliae die decima mensis Decembris. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo sexto.

Sigismundus Princeps m. p.

Stephanus Jósika m. p. Cancellarius.

Joannes Balassi Secretar. m. p.

(*Kivül*: 1596 Presentate coram nobis Castellanis Districtus Caran-sebes, 21. decembr.)

(Egy ujabb kéz által : 1596 Sigmond Császár (igy) Kegyelem levele, melly által Mothnoki Farkasnak egy általa végbevitt homicidi-umért megenged.)

(Eredetiből papiron, a Macskási család Itárában 849. szám).

487.

1596. december 23-án.

Sigismundus Dei gratia Transylvaniae, Valachiae Trans-alpinæ et Sacri Romani Imperii Princeps, partium Regni Hungariae Dominus etc. Siculorum Comes etc. cum Nos, cum haec perturbata tempora quibus in orbe Christi auo ferocise (?) et universis iuribus potentissimi Orientis Imperatoris proximi occurimus, cumque eo tendere, et rem fortitudine gerere jam dudum pergimus, nuper Dei optimi maximi clementia pulsis et profligatis, in Hungaria et Regno nostro Transylvaniae, validissimis exercitibus et praesidüs ejus, jamque in animo habeat, vere ineunte animum reparare, et denuo illatis experiri aleam; haec inquam tempora, virtutem fidelium nostrorum requirant; Consilium scilicet et fortitudinem, ipsaque virtus suo premio destitui non debeat, reputando animo nostro, quanta pars tum do . . . que, cum bellicae curae et sollicitudinum spectabilem et magnificum Dnum Stephanum Josika, Consiliarium et Canicularium, nostrum, secundum nos, ante alios hactenus oneraverit, et imposterum quoque illi impendebant, quantumque opera in nostram et publicam contulerit utilitatem, et quantum de ejus fide et virtute, in posterum quoque nobis policiamur, qui semper se nobis, prosperis aequo et adversis rebus, fidelem, vtilem, fortem, et consultorem ido-

neum, ingenio, re et opere praestitit, nunc quoque eodem suo succursu, nostram dignitatem, et incrementum rerum nostrorum, toto suo posse excolle nitatur; non ignari quam plurimo ipsum-nobis usui in posterum quoque fore. Volentes hac sua studia ac virtutem, honorifico aliquo afficere praemio Totalia et integra oppidum Busor, ac possessiones Zochen, Kitest, Ungurest, Beya, Szederjes, Kaperlo, Dajest, Szigeth, Supan, Szurdok, Pogonest, Serest, Pagiczel, Suponiest, Klechowa, Szuzany, Szooylest, nec non totalia praedia Szpin, Kerle, Herczest, Baloyna, et Bukurvaz in pertinentiis eiusdem oppidi Busor, item totales similiter possessiones Ferde, Brazova Olah Drewdia Chermida, Pury, Dragzinest, Danoiza, Prodeniest, Botest, Giurest, Berna, Kelchest, Mutnik, Chokaniest, Banya, Ighaz, Ruginos, Gladna, Zolth, Zerb, Kosoniest, Zarazany, Borniest, Hawzest, Prechest, ¹⁾Valellupa, Rwmene st, vocatas in pertinentiis Ferde ac Comitatu Hunyadiensi existentes habitas, item similiter totales et integras possessiones, Poyen et Lunka, cum alpibus Basa Havasa alias ad Castellum, Marsina pertinentes in eodem Comitatu Huniadiensi existentes, quod quidem oppidum et possessiones praescriptas, a Tyrannide Turcica armis nostris recepimus, in nostrum jus et nostram potestatem; Totum item et omne Jus regium, si quod in eisdem oppido possessionibus et alpibus Bassa Havasa qualitercumque existeret, aut eadem et idem nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concernerent collacionem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus etc. et pertinere debentibus sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, praeterea decimis, quindecimis, ac nonis, tam vini quam frugum, apum, agrorum et bladorum, omniumque e terra nascentium, aliarumque rerum decimari solitarum, nec non iisdem juribus et libertatibus, praerogativis, consuetudinibus, quibus ab antiquo Castrum Sydovar tentum fuit et postmodum etiam a nobis collatum, ita a censibus, taxis et contributionibus

¹⁾ Másutt Bechest.

tam ordinariis quam extraordinariis, per fideles nostras Regnicolas in Comitiis eorum generalibus ac partialibus juxta numerum portarum, quotannis imponi solitis sive aliter qualitercunque exigi consuetis, ad praedictum Castrum suum Sidovar applicandis et possidendis, annotato domino Stephano Josika, ipsiusque haeredibus et posteritatibus masculini sexus universis illis vero deficientibus, vel forte non existentibus faemini sexus universis, quibus itidem deficientibus, Generosis ac Egregy Nicolao, Francisco, Georgio, Ladislao et Wolfgango Josika, fratribus ipsius carnalibus, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis vigore harum literarum nostrarum donationalium superinde confectarum et emanatarum in perpetuum, salvo jure alieno, clementer dederimus, donaverimus et contulerimus. Datum Albae Juliae die vigesima tertia Decembris Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo sexto.

(Hitelesített másolat a báró Jósika cs. Itárában. Fascicul 109. Nr. 11. A másolat mind amellett, kivált a helynevekben meg nem bizható.)

488.

1596. september 31-én.

Nos Sigismundus Dei gratia Transsyluaniae, Moldaviae, Valachiae Transalpinae, et Sacri Romani Imperij Princeps, partium regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit vniuersis. Quod nos cum ad nonnullorum dominorum Consiliariorum nostrorum humilimam supplicationem Serenitati nostrae propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus seruitys fidelis nostri Egregy Pauli Kereztesi familiaris nostri Lugasiensis, quae ipse nobis et huic regno pro locorum et temporum varietate exhibuit, et impendit, ac in futurum quoque exhibitus et impensurus est. Totales et integras possessiones Romanies, et Homostia in pertinentys Marsina, et Comitatu Teomesensi existentes habitas, antea per Turcos ad Arcem nostram Lippensem tentas, et possessas, verum hisce annis recepta in potestatem nostram dicta Arce, ad ius nostrum, consequenterque collationem nostram redactas. Totum item, et omne ius regium si quod in eisdem possessionibus, etiam aliter quali-

tercunque existeret, aut eaedem, et idem nostram ex quibus-
cunque caussis, výs, modis, et rationibus concernerent col-
lationem, simul cum cunctis suis vtilitatibus, et pertinentýs
quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis, et incultis, agris,
pratis, pascuis, campis, foeneticis, syluis, nemoribus, montibus,
vallibus, vineis, vinearumque promontorýs, aquis, fluuýs, pis-
cinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorun-
dem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum, et perti-
nenciarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo
vocitatis, ad easdem possessiones, iusque regium in eis habi-
tum, de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentib-
us sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus
memorato Paulo Kerezessi ipsiusque haeredibus et poste-
ritatibus vniuersis, clementer, deditus, donavimus, et con-
tulimus imo damus donamus et conferimus iure perpetuo et
irreucabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas saluo
iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio literarum
mediante. Quas nos in formam priuilegý nostri redigi faciemus
dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in Ciuitate
nostra Alba Julia, die vltima mensis Decembris, Anno, Do-
mini, Millesimo, Quingentesimo, Nonagesimo, sexto.

Sigismundus Princeps m. p.

Stephanus Josica
Cancellarius m. p.

(Eredetije papiron *K. Papp Miklós gyűjteményében.*)

489.

1597. január 5-én.

Sigismundus Dei gratia Transsyluaniae Moldaviae, Va-
lachiae transalpinae, et Sacri Romani Imperý Princeps, par-
tium regni Hungariae dominus et Siculorum Comes etc. Nobis-
libus Requisitoribus literarum et literalium instrumentorum
in Sacristia siue Conseruatorio Capituli Ecclesiae Albensis
repositorum et locatorum, ac aliorum quarumlibet Judiciari-
arum deliberacionum legitimorumque mandatorum nostrorum
executoribus, Salutem et gratiam nostram. Cum nos, cum ad
non nullorum fidelium Consiliariorum nostrorum singularem
intercessionem nobis propterea factam. Tum vero attentis et

consideratis fidelitate et fidelibus seruitijs Nobilium Ladislai, Nicolai, Petri, et Joannis Tiwadar de Caransebes, quae ipsi nobis et huic regno pro locorum et temporum varietate constanter exhibuerunt, et impenderunt, et in futurum quoque exhibituri et impensuri sunt. Totales et integras possessiones Cladowa Gruny, Ohaba, Othe, Izwarecz, Bykenes, et Kenes vocatas in Theomeensi, nec non medietates possessionum Gyrgewecz, siue Chwrchewl alias Gyrgles, ac also Nyristhe, item praedia Felseo Nyristhe vocata, in Zeorenensi comitatibus existentes habitus olim quoque sicuti intelligimus, a maioribus ipsorum possessas; Verum temporibus retroactis Thurcarum viribus inualescentibus, per eosdem hostiliter occupatas, ac ab annis pluribus partim ad arcem Lippensem, partim vero Castrum Bokhja per eosdem Turcas violenter tentas, hac demum tempestate ex singulari Dei beneficio, a Jugo et servitute illorum vna cum dictis arce, et nonnullis alijs castris, et arcibus per nos liberatas. Totum item et omne Jus Regium, si quod in praescriptis possessionibus, nec non medietatibus, item et Predys etiam aliter qualitercunque existeret et habetur, aut eadem et idem nostram ex quibuscunque causis, vys modis, et rationibus concernerent collationem simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinentijs quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, faenatis, syluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorijs, aquis, fluysi, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, Molendinis, et eorundem locis: Generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quoquis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem et idem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus memoratis Ladislao, Nicolao, Petro et Joanni Tyuadar, ipsorumque haeredibus et posteritatibus vniuersis vigore aliarum literarum nostrarum donationalium superinde confectarum et emanatarum in perpetuum Saluo iure alieno clementer dederimus, donauerimus, et contulerimus, velimusque eosdem in dominium praetectorum possessionum Cladowa, Gruny, Ohaba, Othe, Izwarecz, Bykenes, et Kenes, nec non medie-

tatum possessionum Gywrgewecz siue Chwrchwli alias Gýrges, ac Also Nýristhe, item praediorum Felseo Nýristhe, et Dobrolowa Nýresthe iurisque Regy in eisdem habitu, per vos legitime facere introduci. Super quo fidelitatibus vestris harum serie committimus et mandamus firmiter, ut acceptis praesentibus statim vnum ex nobis pro testimonio fide dignum transmittatis hominem: quo praesente Egregius et Nobilis Franciscus Lazar, vel Nicolaus, et Joannes Gerlysteý, siue Jacobus, et Franciscus Fýatt, seu Joannes et Petrus Floka, neu Michael et Stephanus Vaida, neue Nicolaus et Petrus Peyka, aut alter Nicolaus Petrus senior de Caransebes, siue Volffgangus Týnkoway de eadem Týnkowa alýs absentibus homo noster per nos ad id specialiter transmissus sub oneribus alias in talibus obseruare solitis, ad facies praescriptarum possessionum, medietatum, et praediorum Jurisque Regy in eisdem, vicinis et commetaneis earundem vniuersis inibi legitime conuocatis, et praesentibus accedendo, Introducat praefatos Ladislaus, Nicolaum, Petrum, et Joannem Tywadar in dominium earundem; Statuatque easdem et idem eisdem ipsorumque haeredibus et posteritatibus vniuersis iure ipsis ex praemissa nostra donatione incumbente, perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum. Contradictores vero siqui fuerint euocet eosdem ibidem contra annotatos Ladislaus, Nicolaum, Petrum et Joannem Tyuadar ad decimum quintum diem a die huiusmodi contradictionis eorum computando in curiam nostram Nostram scilicet in praesentiam rationem superinde reddituros efficacem. Et post haec seriem huiusmodi Introductionis et Statutionis simul cum contradictorum et Euocatorum, vicinorumque et commetaneorum qui praemissae statutioni intererunt nominibus et cognominibus terminoque assignato pro ut fuerit expedita ad relationem nostri et vestri hominum, nobis fideliter rescribere modis omnibus debeat et teneamini. Secus non facturi. Datum Albae Juliae quinta die Januarii, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Septimo.

(Eredetije papiron a gyulaféhérvári káptalan Itárában Diversorum Comitatuum Cista R. Fascicul 4. Nr. 19. A pecsét nyomával.)

490.

1597. február 3-án.

(Eleje, t. i. az iktatási parancs, hiányzik.)

(*Nos igitur*) mandatis Serenitatis vestrae in omnibus ut tenemur obedire et satisfacere volentes, hoc anno presenti Millesimo quingentesimo nonagesimo septimo decima nona die Januarii nouissime praeterita, ad facies praedicti Castri Bokcza, nec non possessionum Kertenis, Rauna et Fyzes, predique Komoristie in Zeorenensi vicinis et Commetaneis eorundem vniuersis, ac caeterarum etiam possessionum Somlyng alias Murawa, Gataya, Ommorul, Dente et Gajul in Temesiensi Comitatibus existentibus habitarum (quas ob metum Turcarum peragrare ac ad facies earum accedere tutum non erat) signanter vero nobilibus Nicolao Negul de Caransebes, Michaele Czarowaÿ de eadem Czarowa, Altero Michaele Peteo de Bratowa. Item prouidis Petro Vorona, Michaele Ladislai Harmati de Caransebes in Kalnik, Radul Zboriste anul Judice, Joanne Mondre, M(.) alche Mairia, Stephano Zboristeanul, Nicolai Negul in Binis, Petro Czim iudice, Luca Mihalÿ, Michaele Jouenezkul, Joanne Tatar, Stephano Opra, eiusdem Nicolai Negul in Dokleni, Joanne Bogdan iudice, Nicolao Cholone, Demetrio Flore, Ladislai et Nicolai Laczug de Caransebes praedicta in Also Vassiosa, Joanne Maling Judice, Petro Andrea, Casparo Marga, Nicolai Moses Caransebensis in Jerzik, Radozla Rabitt, Nicolao Rakowytt Francisci Fodor similiter Caransebensis in Tirneny, Vukadin Matizni, Rayak Radoan, Serenitatis vestrae in Baytin, Ragan Rowinaczul eiusdem Serenitatis vestrae in Vatin, Georgio Mladin dicti Ladislai Laczug de Apade, Michaele Manila, praefati Michaelis Czaroway in Czarowa, Dan Mihalcza, Judice annotati Ladislai Harmati in Manihom, Petro Ztephan iudice, Michaele Kolikoye, Joanne Vlad, Nicolai Josika, de iam fata Caransebes in Valepiae possessio-

nibus, residentibus et commorantibus, praefatorum scilicet Serenitatis vestrae Egregiorumque Nobilium iobbagionibus, et colonis, iuris ipsorum proprijs ac eorundem dominorum suorum terrestrium nominibus et in personis, aljs etiam quam plurimis inibi legittime conuocatis et praesentibus accedendo, introduximus praefatum Andream Barczay in dominium earundem Castri, possessionum, predj Jurisque Regy, in eisdem qualitercunque habiti, statuimusque easdem et idem eidem ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis, simulcum praescriptis cunctis suis vtilitatibus et pertinentys quibuslibet, iure ipsis ex praemissa donatione Serenitatis vestrae incumbenti perpetuo possidendas. Qua quidem introductione et Statutione modo praedeclarato peracta eadem statim prima die Statutionis nostrae, prouidus Nicolaus Olah seruitor Egresy Nicolai Totth de saepedicta Caransebes, nomine et in persona generosae dominae Annae Rakouiczay aljs Pribek, consortis eiusdem Nicolai Totth dominae scilicet suae statutioni Castri et oppidi Bokza ac possessionum Rawna et Kertenis praedeclaratarum contradictionis velamine obuiavit. Ob quam quidem contradictionem, nos prefatam Annam Rakouiczay, alias Pribek, medio annotati Nicolai Olah, contra praelibatum Andream Barczay, ad decimum quintum diem a die huiusmodi contradictionis computando, in Curiam Serenitatis vestrae, eiusdem scilicet in praesentiam, rationem Contradictionis suae reddituram efficacem, euocauimus nichilominus nos (quia totali statutioni contradictum non fuit) in facie annotati Castri Bokza tribus congruis et legittimis diebus iuxta Regni legem et consuetudinem moram faciendo continuam, nullo poenitus tunc inibi (praeter dictam Annam Rakouiczay) sed neque expost durante quindecim diebus coram nobis contradictorum Apparente. Seriem itaque huiusmodi introductionis et Statutionis nostrae simul cum vicinorum et commetaneorum, qui praemissae introductioni et Statutioni interfuerunt, Contradictorumque nominibus et cognominibus terminoque assignato, ut per nos est expedita, Serenitati vestrae, fide nostra mediante rescriptsimus Eandemque ad vota valere optamus. Datum Albae Juliae decimo sexto die ultimae diei praemissae introductionis et Statutionis nostrae.

Anno domini Millesimo, Quingentesimo Nonagesimo septimo supra notato.

Eiusdem Serenitatis vestrae

Fideles perpetuique Seruitores Joannes Zylahy, Notarius ac Scriba Cancellariae maioris Serenitatis vestrae de Curia eiusdem missus, et Nicolaus Moses de Caransebes. m. p.

(Eredetije papíron, csonka, a tinkovai Macskási család tlárában XXI. csomag, 696. szám. Pecsét nyoma nélkül.)

491.

1597. május 24-én.

Sigismundus dei gratia Transsiluaniae, Moldauiae, Valachiae transalpinae, Sacri Romani Imperij Princeps, partium regni Hungariae Dominus, aurei uelleris Eques, et Siculorum Comes etc. fidelibus nostris, Nobilibus Requisitoribus literarum et literalium Instrumentorum in Sacristia siue conseruatorio Capitulj Ecclesiae Albensis repositarum et locatorum aliorumque legitimorum mandatorum nostrorum Executoribus Salutem et graciam nostram. Cum nos dignum habentes respectum praeclarae fidej syncerae integritatis et fidelium seruitiorum Magnifici Stephani Thórók de Eming Comitis Comitatus hungiadiensis fidelis nobis sincere dilectj quae ipse nobis ex quo in hanc ditionem nostram concessit, in uarys rerum occasionibus et fortunae statibus, prosperis aequae ad aduersis non parcendo personae et laboribus, sumptibusque suis, summa cum animi sui promptitudine, alacritate atque constancia, exhibuit et impendit, ac in futurum quoque exhibitus et impensurus est. Totale et integras oppidum Marczina, et possesiones Preuth haza, Rugosaua, Negrilest, Nemesest, Bordeczest, Nandrest, Mustest, Kosaua, Bunilest, Kerliczel, Kurthe, Topliczel, Baniasi, Mardesti, Delany, Petrocza, Boieriest, Zlanesty, Farnicza, Kruina, Maldest, Fhara, Thrisest, Balyest, Farasesest, Zomonovarest, Valiareh, Goychest, Thomest, Vrzul, Belosest, Goztest, Vngiul, Braniest, Vadany,

Dingany, Thihomerest, Farkadia, Zoranj, Satest, Bozwara, Zeleste, et Kozteyul vocatas ad dictum oppidum Marchina pertinentes, in eodem districtu Marchinensi, in praetacto Comitatu huniadiensi existentes habitas, nec non totale similiter et integras oppidum Monostor ac possessiones Rhemethe, Vzesthy, Bunie, Wladanj, Vizesul, Zkradina, Paduranj, Otthyé, Oczekul, Zerniesty, Dubesty, Thopla, Thoplicza, Izuaricza, Pomostieny, Leukusest, Alsoyerczinik, Felső Jerczinik, Sugdia, Zternik, Cladoua, Vozonie, Alsoohaba, Thalmadzia, Olahohaba, Zohodol, Prodaniest, Thilomerest, Vlycha, Faluhel et Othmarasty nuncupatas ad idem oppidum Monostor pertinentes, in eodemque districtu Monostoriensi atque in praetacto Comitatu huniadiensi existentes et habitas, quae dudum maiores et progenitores ipsius Stephanj Tórók, et Magnifici Valentiny filij Magnifici quondam Joannis Tórók, iunioris de dicta Eming praeefuisse perhibentur, sed superioribus temporibus inualescentibus Turcarum, viribus per eosdem Turcas hostiliter occupatae, et a multis annis tentae: postmodum autem diuino beneficio, ex Turcica potestate ac seruitute, armis nostris in ius potestatemque et ditionem nostram recuperatae et redactae esse dino-scuntur. Totum item et omne Jus regium, si quod in praescriptis omnibus oppidis, et possessionibus qualitercumque existeret aut eadem et eadem nostram exquibuscumque causis vys, modis et rationibus concernerent collationem, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentys quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis agris pratis pascuis campis foeneticis sylvis nemoribus montibus alpibus, vallibus vineis, vinearumque promontorys aquis fluuys, piscinis piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis, Generaliter uero quarumlibet utilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus quoquis nominis uocabulo uocitatis, ad easdem et idem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis ueris metis et antiquis limitibus existentibus memoratis Stephano et Valentino Tórók ipsarumque haeredibus et posteritatibus uniuersis, uigore aliarum literarum nostra-

rum donacionarium superinde confectarum in perpetuum saluo iure alieno clementer dederimus, donauerimus, et contulerimus, uelimusque eosdem in dominium eorundem Oppidi Marchina, ac possessionum Preúthaza, Rugosaua, Negrilest, Nemesest, Bordeczest, Nandrest Mustest, Kosaua, Bunilest, Kerliczel, Kurthe. Topliczel, Baniasi, Mardesty, Delanj, Petrocza, Boierinest, Zlanesty, Tarnicha, Kriuina, Maldest, Fhara, Thrisest, Bolyest, Fharasesest, Zomouarest, Valiareh, Goychest, Thomest, Vrzul, Belosesth, Goztest, Vngiul, Braniest, Vadanj, Dinganj, Thihomerest, Farkadia, Zoranj, Sentes, Bozuara, Zelesthe, et Koztejul vocatas ad dictum oppidum Marchina, pertinentes in eodem districtu Marchinensi et praetacto Comitatu huniadiensi existentes habitarum, Necnon totalium similiter et integrarum oppidi Monostor ac possessionum Reme the, Vezesthy, Bunie, Wladanj, Vizesul, Zkra djma, (Paduranj), Otthye, Oczekul, Zerniesty, Dubesty, Thopla, Thoplicza, Izuaricza, Pomezstienj, Leukusest, Also Jerczinik, Felso Jerczinik, Sugdia, Zternik, Cladoua, Vozonie, Alsoohaba, Thalmadia, Olahohaba, Zohodol, Prodaniest, Thilomerest, Vliczo, Faluhel et Othmarasty nuncupatorum, ad idem oppidum Monostor pertinencium in eodemque districtu Monostoriensi atque praeallegato Comitatu similiter huniadiensi existentium habitarum, nec non praedicti Juris Regy in eisdem habitu, per nostrum et uestrum homines legitime facere introduci, Super quo uobis harum serie committimus et mandamus firmiter, ut acceptis praesentibus, statim unum e medio uestri transmittatis pro testimonio fidedignum quo praesente Egregius Nicolaus Zumich, siue Michael Colosuary seu Paulus Koncz, neu Valentinus Maradek, ne Joannes Huzar, neue Mártinus Komiaty uel Jacobus Bagosi, aut Joannes Varadi, Juratus Notarius et scriba Cancellariae nostrae maioris, de curia per nos ad id specialiter transmissi, seu Joannes Nemes de Nemety siue Moyses Lugasy de Zazuaros, neu Petrus Dobray

de Lesnek, Comitatus huniadiensis praelibati neue Martinus Luka, Georgius Zolaty aut Matthjás Magjar, familiares nostri, Lugasienses, aljs absentibus homo noster ad id specialiter transmissus ad facies praescriptarum oppidi Marchina consequenterque possessionum praetectorum, in eodem districtu Marchinensi et praelibato Comitatu huniadiensi existentium habitarum nec non facies alterius Oppidi Monostor consequenterque possessionum praelibatorum in eodem districtu Monostoriensi, atque praenotato Comitatu huniadiensi adiacentium habitarum, uicinis et commetaneis earundem uniuersis, inibi legittime conuocatis et praesentibus accedendo, introducat praefatos Stephanum et Valentimum Tórók, in dominium eorundem oppidorum, praetitularumque possessionum in pertinentijs dictorum oppidorum Marchina et Monostor existentibus, praelibatique Juris regij in eisdem habitj, statuatque eadem et idem eisdem, ipsorumque haeredibus et posteritatibus uniuersis, simul cum praecallegatis cunctis suis utilitatibus et pertinentijs quibuslibet, iure ipsos ex praemissis incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradicatum. Contradictores vero si qui fuerint, euocet eosdem ibidem ad decimum quintum diem, a die contradictionis eorum exhinc fiende, computando, in curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam, rationem contradictionis ipsorum reddituros efficacem. Et post haec nos huiusmodi Introductionis et Statutionis uestrae cum Contradictorum et Euocatorum si qui fuerint, uicinorumque et Commetaneorum, qui praemissae statucioni intererunt nominibus et cognominibus terminoque assignato, ut fuerit expedita, nobis terminum ad praescriptum ad relationem dictorum, nostri et uestri hominum conscientiose rescribere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia uigesima quarta die mensis May. Anno domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Septimo.¹⁾

(Eredetije papiron a gy.-fehérvári káptalan ltárában, Cista S. 61. sz. Pecséttel.)

¹⁾ A statutióról szóló 1598. évi jelentést, mely Bátori Zs. fennebbi levelét is átirja, l. ugyanezen ltárban S. 62.

Lásd Bethlen Gábor 1620. évi adománylevelét, melyben a fennebbi helységek nevei nagy ferdítésekkel előfordulnak, 529. szám alatt. E birtokokra nézve még összevetendők az 1598. és 1612. évi oklevelek, 500. és 525. szám alatt.

492.

1597. junius 13-án.

Sigismundus Dei gracia Transsylvaniae Moldaviae Vla-
chiae Transalpinae et Sacri Romani Imperij princeps, par-
tium regni Hungariae Dominus aurei velleris eques, et Sici-
lorum Comes etc. fidelibus nostris Nobilibus Requisitoribus
literarum et literalium instrumentorum in sacristia sive con-
seruario capituli ecclesiae Albensis Transsylvaniae reposita-
rum et locatorum ac quarumlibet iudicariarum deliberacionum
legitimorumque mandatorum nostrorum Executoribus, salutem
et graciā nostrā. Cum nos cum ad nonnullorum fidelium
Consiliariorū nostrorum Serenitati nostrae pro parte Nobilium
Matthiae Magiar de Lwgas filij Nobilis olim Bartholomei, filij Nobilis dudum Besan, filij Joannis filij Nexe de
Belwdek procreati, item Barbarae consortis Egregy Matthiae literati Ztanissa de Kiswaraggya, filiae Nobilis quondam Simonis Pithar, de Tergouista Transalpinae,
ex Nobili dudum Catherina consorte sua, filia Nobilis Nicolai,
filij quondam Georgij, filij dicti olim Besan susceptae: item
Joannis filij petri Kemp de Lwgas, ex dicta Catherina,
consorte sua, alias reicta dicti Simonis Pithar, filia annotati
Nicolai, filij Georgij, filij praefati Besan progeniti; item Cathe-
rinae consortis Nobilis Joannis Bwsoran de dicta Lwgas filiae
Nobilis quondam Nicolai Chykna, ex Nobili quondam altera
Catherina, filia praefati Georgij, filij Besan praedicti susceptae;
item Stephani filij Nobilis quondam Sebastiani literati Lippay,
ex Nobili olim Catherinæ Dewechery consorte sua, filia Egregij
quondam Andreæ literati Dewechery de Lwgas, ex Nobili
dudum Anna, consorte sua, filia praelibati Georgij filij Besan
suscepti: item Susannae Relictæ Egregij quondam Iwachconis
Vajda de Caransebes, et Sophiae consortis Nobilis Michaelis Thoma de praefato Lwgas filiarum annotati Andreæ
Dewechery ex dicta Anna, filia memorati Georgij, filij Besan

progenitarum: item Rwkzandae consortis Egregy Thomae Pisky de Teowis, filiae Nobilis quondam Simonis Literati de iam fato Lwgas, ex Nobili Anna, filia Nobilis dudum Georgy Besan iunioris de Ohaba procreatae; item Joannes Nemes, filly Andreae Nemes de Nemethy ex Nobili quondam Dorothea, filia Nobilis olim Joannis Besan de Belincz procreati: item Christinae Besan consortis Egregy Moisis Lwgasy de Zazwaros, filiae dicti Joannis Besan, item Blasý, Thomae, et Stephani filiorum quondam Gregorý Balassy Coloswariensis, ex Nobili Barbara consorte sua, filia quondam Thomae literati ex Nobili olim Anna Besan consorte eiusdem, filia annotati dudum Joannis Besan progenitorum, item Euprosinae Blasy literati Somogy et Chesulae Simonis Ribiczei de eadem Ribicze Egregiorum quondam relictarum filiarum praefatis olim Joannis Besan factam intercessionem: Tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitýs praefatorum Matthiae Magiar, alterius Matthiae literati Ztanissa, Joannis Kemp, Michaelis Thoma, Stephani Lippay, Thomae Pisky, Joannis Nemes, et Moisis Lwgasy, quae ipsi nobis et huic regno pro locorum temporumque varietate exhibuerunt et impenderunt, ac in futurum quoque exhibituri et impensuri sunt, totales et integras possessiones Ohaba, Belincz, Sabar, Feketar et Pestyawacz: item totalia et integra praedia Zeben, vtrumque Zabadfalwa, Romanfalwa, Dobromerfalwa, Radefalwa, Forgachfalwa, Jowanfalwa, Voyzlofalwa, Tornyfalwa, Tataras, Bozos, Vyfalw et Kapolna nuncupata, omnia in comitatu Teomeosiensi existentes habitas, quae olim quemadmodum literae quoque Diui quondam principis Sigismundi Dei gratia Romanorum, Hungariae, Bohemiaeque Regis, ac Marchionis Brandenburgensis etc. Necnon Serenissimae olim Isabellae Reginae Hungariae testantur maiores et progenitores praefatorum Besanensem, praefuissent verum temporibus elapsis Turcarum viribus inualescentibus per eosdem hostiliter occupatae, violenter tentae, hac demum tempestate ex singulari Dei beneficio vnacum alijs arcibus, castris, et fortalitýs, a iugo et seruitute eorundem hostium per nos liberae et armis nostris recuperatae in ditionemque nostram re-

dactae extitissent. Totum item et omne ius regium, si quod in dictis possessionibus, ac praedys etiam aliter qualitercunque existeret et haberetur, aut eadem et idem nostram ex quibuscunque causis, výs, modis, et rationibus concernerent collacionem, simul cum cunctis suis vtilitatibus, et pertinentýs quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foeneticis, syluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorys, aquis, fluuýs, piscinis, vadis, piscaturis, aquarumque recursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinenciarum suarum integritatibus quoquis nominis vocabulo vocitatis ad easdem et idem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, memoratis Matthiae Magiar, Joanni Kemp, Stephano literato Lippay, Joanni Nemes, Blasio, Thomae, et Stephano Balassy, nec non Barbarae Pythar, Catherinae Chykna, Susanna et Sophiae Dewechery, Rukzandae, Christinae, Euphrosinae, et Chesulae Besan, ipsorumque haeredibus et posteritatibus vtriusque sexus vniuersis; vnicuique scilicet iuxta ramum genealogiae, atque ratam suam portionem vigore aliarum literarum nostrarum donationalium superinde confectarum et emanatarum, in perpetuum saluo iure alieno clementer dederimus, donauerimus et contulerimus, velimusque eosdem in dominium prescriptarum possessionum ac praediiorum, iurisque regy in eisdem qualitercunque habiti, per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Superquo vobis harum serie committimus et mandamus firmiter quatenus acceptis presentibus, statim vnum ex vobis pro testimonio transmittatis fidedignum, quo presente Egregius et Nobilis Joannes Lwgasy vel Georgius Zolathy de Lwgas, siue Franciscus Fodor, seu Ladislaus, aut Nicolaus Tiwadar neu Georgius Marnachowit, neue Georgius Sisman, namque Franciscus literatus Sarkeozy de Caransebes, alys absentibus homonoster ad id specialiter transmissus, ad facies praescriptarum possessionum Ohaba, Belincez, Sabar, Feketar, et Pestyawacz vocatarum, ac praediiorum Zeben, vtriusque Zabadfalwa, Romanfalwa, Dobromerfalwa, Radefalwa, Forgachfalwa, Jowanfalwa,

Voyzlofalwa, Tornifalwa, Tataras, Bozos, Vyfalw et Kapolna nuncupatorum, in praetallagato comitatu Teomeosiensi existencium habitorum, vicinis et commetaneis earundem vniuersis inibi legitime conuocatis, et presentibus accedendo, introducat praefatos Matthiam Magiar, Joannem Kemp, Stephanum literatum Lippay, Joannem Nemes, Blasium, Thomam, et Stephanum Balasffy, nec non Barbaram Pythar, Catherinam Chykna, Susannam et Sophiam Dewechery, Rukzandam, Christinam, Euphrosinam et Chesulam Besan, in dominium earundem iurisque regy in eisdem qualitercunque habitu, statuatque easdem et idem eisdem, simul cum praecriptis cunctis suis vtilitatibus et pertinentys quibuslibet iure ipsis ex praemissis incumbenti perpetuo possidentas, si non fuerit contradictum. Contradictores vero si qui fuerint euocet eosdem ibidem contra annotatos Matthiam Magiar, Joannem Kemp, Stephanum literatum Lippay, Joannem Nemes, Blasium, Thomam, et Stephanum Balasffy, nec non Barbaram Pithar, Catherinam Chykna, Susannam et Sophiam Dewechery, Rukzandam, Christinam, Euphrosinam et Chesulam Besan, ad decimum quintum diem a die contradictionis ipsorum computando in curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam rationem contradictionis eorum reddituros efficacem. Et post haec vos seriem huiusmodi introductionis et statucionis, simulcum contradictorum et euocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui praemissae statutioni intererunt nominibus et cognominibus terminoque assignato, vt fuerit expedita ad relationem dictorum nostri et vestri hominum nobis terminum ad praedictum fideliter et conscientiose describere modis omnibus debeat et teneamini. Secus non facturi. Datum in ciuitate nostra Alba Julia die decima tertia mensis Juny. Anno domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo septimo.

(*Kicül: Nobilibus Requisitoribus literarum et literalium instrumentorum in sacristia siue conseruatorio capitulo ecclesiae Albensis Transylvaniae repositorum et locatorum ac quarumlibet iudicariarum deliberationum legitimorumque mandatorum nostrorum executoribus etc. fidellibus nobis dilectis pro Besanensium familia introscripta Introductoria pariter Statutoria.*)

Az oklevél hátán az illető jegyző a statutio végrehajtásáról szóló jelentés velejét feljegyezte, következőleg :

Anno domini 1598. 2. die Januarii peracta est introscripta statutio Regius homo Georgius Zolathy de Kastely. Capitularis Gabriel Zakan, vicini et commetanei Egregy Joannes Lwgas, et Benedictus Thabor de Lwgas, Nicolaus Bozvary de eadem, Albertus Bela de Lwgas, item prouidi et ignobiles Sebul Merze Judex, Nicolaus Orban, Gregorius Popa Serenissimi Pr. in Hodos. Joannes Penzo iudex, Paulus Zerb, Valentinus Karachon eiusdem Serenissimi Pr. in Boldwr, Martinus Opinkas iudex, Martinus Baya dicti Georgy Zolathy in Kastely Michael Racz officialis eiusdem Georgy Zolathy Kasteliensis, Sywko Olwa de Lwgas, Sebastianus Kapita Judex possessionis Zalha, demetrius Nicora Petri Betlen de Iktar in Rakouicha. Nicolaus Laczuga et Jankwlvez Serenissimi Pr. in Zalha. — Tercia die statutionis Egregius Laurentius Bogar de Lwgas in sua propria persona in facie possessionis Sabar contradixit statutioni portionum possessionariarum Nobilium quondam Francisci Besan, et Michaelis Bogar in introscriptis vniuersis bonis habitarum. Euocatus est ibidem.

(Eredetije papíron a gyulafehérvári káptalan Itárában Cista Thor-densis Fascicul 7. No 15. Hátán a pecsét nyomával.)

493.

1597. junius 20-án.

Sigismundus Dei gratia Transsylvaniae, Moldauiae, Vla-chiae transalpinae, et Sacri Romani imperii Princeps, par-tium regni Hungariae dominus, Aurei velleris Eques, et Siculorum Comes etc. Nobilibus Requisitoribus literarum et litera-lium instrumentorum in Sacristia sine Conseruatorio Capituli Ecclesiae Albensis Transsylvaniae repositorum et locatorum, ac aliarum quarumlibet iudiciariarum deliberacionum, legiti-morumque mandatorum nostrorum executoribus Salutem et graciam nostram. Cum nos ternis illis literis nobis pro parte et in personis Nobilium Michaelis et Petri Czeroway, ac alte-rius Michaelis Peteö de Czerowa in specie exhibitis et pre-

sentatis, primis quidem Serenissimi quondam principis Domini Mathiae Regis Hungariae etc. transumptionalibus, continentibus in se binis literis Illustrissimi quondam principis Domini Johannis de Hunyad dicti Regni Hungariae Gubernatoris, factum possessionum Ternowa, Bratowa et Synkowa, in districtu Borzafeö habitarum, concernentem, Secundis vero et tertüs Capituli Orodiensis priuilegialibus, super legitimis Statutionibus, totalium et integrarum possessionum Feyeruiz, Czerowicza, Borza, vtriusque Czerowa et valle vocatarum in dicto districtu Borzafeö existentium, ad literalia mandata dictorum dominorum Mathiae Regis, et Joannis de Hunyad peractis, emanatis, nostrum prebuimus consensum beneolum pariter et assensum, et nihilominus attentis et consideratis fidelitate et fidelibus seruitys eorundem Michaelis et Petri Czeroway ac Michaelis Petheö, quae ipse nobis, et huic regno pro locorum et temporum varietate exhibuerunt et impenderunt, ac in futurum etiam exhibituri, et impensuri sunt, Totum item et omne Jus Regium, si quod in dictis possessionibus Thernowa, Bratowa, Synkowa, Feyerwiz, Czerowicza, Borza, vtraque Czerowa et Valle vocatis, in praetactu districtu Borzafeö, et Comitatu Zeoreniensi existentibus habitis qualitercunque existeret, aut eadem et idem nostram ex quibus cunque causis, vys, modis, et rationibus concernerent collationem, simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, faenetis, sylvis, memoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorüs, aquis, fluuüs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, Molendinis et eorundem locis, Generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum suarum integratibus quoquis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem et idem de iure, et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, memoratis Michaeli et Petro Czeroway, ac alteri Michaeli Petheö, ipsorumque haeredibus et posteritatibus vniuersis, clementer dederimus, donauerimus et contulerimus, velimusque eosdem in dominium earundem Jurisque Regy in eisdem habiti per nostrum et vestrum homines legitime facere

introduci. Super quo vobis harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus acceptis praesentibus, statim vnum ex vobis pro testimonio transmittatis fidelignum, quo praesente Egregius et Nobilis Ladislaus vel Nicolaus Thywadar, aut Ladislaus Harmathy, siue Joannes Horwath, seu Franciscus Sarkeozj de Caransebes, alys absentibus homo noster ad id specialiter transmissus, ad facies praescriptarum possessionum Ternowa, Brathowa, Syncowa, Feyerwiz, Czerowicza, Borza, vtraque Czerowa et Valle vocatarum in praeallegato districtu Borzafeó, et Comitatu Zeoreniensi existentium habitarum, vicinis et commetaneis earundem vniuersis inibi legitime conuocatis, et praesentibus accedendo, Introducat praefatos Michaelem et Petrum Czeroway, ac alterum Michaelem Petheó in dominium earundem possessionum, Jurisque Regy in eisdem habiti, Statuatque easdem, et idem eisdem, ipsorumque haeredibus et posteritatis vniuersis, simul cum praescriptis cunctis suis vtilitatibus et pertinentys quibuslibet, iure ipsis ex praemissis incumbenti, perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum. Contradictores vero si qui fuerint, euocet eosdem ibidem, contra annotatos Michaelem et Petrum Czeroway, et alterum Michaelem Petheó ad decimum quintum diem, a die Contradictionis eorum computando in Curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam, rationem Contradictionis eorum reddituros efficacem. Et posthaec vos seriem huiusmodi Introductionis et Statutionis, simul cum Contradictorum et Euocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum qui praemissae Statutioni intererunt, nominibus et cognominibus, terminoque assignato, prout fuerit expedita, Nobis terminum ad praedictum, ad relationem dictorum nostri et vestri hominum fideliter et conscientiose rescribere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die vigesima Juny, Anno domini Millesimo, Quingentesimo, Nonagesimo septimo.

(Kievill: Nobilibus Requisitoribus literarum et literalium instrumentorum in Sacristia siue Conseruatorio Capituli Ecclesiae Albensis repositorum et locatorum, ac quarumlibet iudiciarum deliberationum, legitimorumque mandatorum nostrorum executoribus pro fidelibus nostris

Nobilibus Michaele et Petro Czeroway ac altero Michaele Petheö de Caransebes. — Introductoria pariter et Statutoria.)

(Eredetije papíron a gyulafehérvári káptalan Itárában Cista Zarand. Fasciculus 2. No. 10. Kivül a vörös viaszba nyomott pecsét, mely a levelet összekapcsolta.)

494.

1597. augusztus első felében.

Serenissime Princeps, et domine domine nobis naturaliter gratiosissime etc. Fidelium ac perpetuorum Seruitiorum nostrorum in fauorem Serenitatis vestrae humilimam debitamque oblationem, vestra nouerit Serenitas Nos literas eiusdem Serenitatis vestrae Introductorias et Statutorias in persona Egregy Nicolaj Negwl de Caransebes Confectas et Emanatas nobisque inter Caeteros vestrae Serenitatis fideles mandatorie sonantes et directas honore et obedientia quibus decuit receperisse in haec verba.

Sigismundus Dei gratia Transsylvaniae Moldauiae Vlaichiae Transalpinae, Et Sacri Romani Imperij princeps, partium Regni Hungariae Dominus, Aurei velleris Eques et Sicularum Comes etc. Fidelibus nostris Egregys Nobilibus Ladislao Nicolao et Francisco Lachwgh, Francisco Literato Notario, Nicolao Kaztrwczy, Francisco Fodor Castellanis, Francisco et Jacobo Fyat de Caransebes Salutem et gratiam nostram.

Cum nos cum ad nonnullorum fidelium Consiliariorum nostrorum singularem Intercessionem nobis propterea factam. Cum vero Attentis et Consideratis fidelitate et fidelibus Seruitijs Egregy Nicolai Negul de Caransebes, quae ipse Nobis et huic Regno nostro pro locorum et temporum varietate exhibuit et impendit, ac in futurum quoque exhibiturus et impensurus est. Totales et integras possessiones Dolklyn et Bynys vocatas, in Comitatu Zerinyensi existentes habitas. Temporibus retroactis Turcarum viribus Inualescentibus per eosdem hostiliter occupatas, Atque ad Castrum B(ogsán?) ab Annis compluribus violenter (tentum) hac demum tempestate ex(singulari) Dei beneficio a Jugo et Ser(uitute illo)rum Cum dicto Castro et alijs Ar(cibus) finitinis per nos liberatas, et

KRASSÓ VÁRMEGYE TÖRTÉNETÉHEZ.

Armis nostris in ditionem nostram redactas. Totum Item et omne ius Regium si quod in dictis possessionibus etiam Aliter qualitercunque existeret, aut eadem et Idem nostram ex quibuscunque causis vys, modis et rationibus concernerent collationem. Simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinentys quibuslibet Terris scilicet arabilibus Cultis et in cultis, agris, pratis, pascuis, campis, foeneticis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus vineis vinearumque promontorys, aquis, fluuys, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorumdem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum suarum Integritatibus quoquis nominis vocabulo vocitatis ad easdem et idem de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis et Antiquis limitibus existentibus. Memorato Nicolao Nyegwl Ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis, Vigore aliarum literarum nostrarum Donationalium Superinde confectarum et emanatarum in perpetuum Saluo Jure alieno, clementer dederimus, donauerimus et contulerimus, volumusque eundem in dominium earundem possessionum per vos legittime facere introduci, Super quo vobis harum serie committimus et mandamus firmiter vt acceptis praesentibus Statim simul vel duo vestrum sub oneribus alias in talibus observare solitis ad facies praescriptarum possessionum Dolkyn et Byngs In Comitatu Zerinyensi praedicto existencium habitarum vicinis et comitaneis earundem vniuersis inibi legittime conuocatis et praesentibus accedendo Introducatis praefatum Nicolaum Nyegul in dominium earundem possessionum Jurisque Regy in eisdem qualitercunque habiti Statuatisque eisdem et idem eidem ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis simul cum praescriptis cunctis suis vtilitatibus et pertinentys quibuslibet Jure ipsis ex premissa donatione nostra incumbenti perpetuo possidendas si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui fuerint, Euocet eosdem ibidem contra annotatum Nicolaum Nyegwl, ad decimum quintum diem a die Contradictionis ipsorum computando, in Curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam Rationem Contradictionis ipsorum reddituros efficacem. Et post haec vos seriem huiusmodi Introductionis et statutionis vestrae Simul cum Contradictorum et Euocatorum si qui fue-

rint; vicinorumque et commetaneorum qui praemissae Statutioni intererunt nominibus et Cognominibus terminoque assignato, vt per vos fuerit expedienda, nobis terminum ad praedictum fide uestra mediante, referre vel rescribere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi, praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia, die duodecima mensis Julij Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Septimo.

Nos itaque huiusmodi mandatis Serenitatis vestrae per omnia vt tenemur obedire et satisfacere cupientes In anno domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Septimo praesenti, vigesima quarta die mensis Julij, ad facies praescriptarum possessionum Dolkyn et Bynis in praeallegato Comitatu Zerinyensi existentium habitarum vicinis et commetaneis vniuersis, signanter vero Michaele Ispeczyt de Crasso, Francisco Ambreza de Bacz, Michaele Peteo de Ternowa Joanne Baczy de eadem, Michaele et Petro Charonay de eadem suis ipsorum proprijs, item prouidis et Ignobilibus Nicolao Blidar, Joanne Mathe Petro Dwma et Lazar Zente Francisci Josica de Caransebes in olakerujcza, Thoma Blasey, Michaelis Vayda de dicta Caransebes in Forotigh Michaele Marilla Judici A(ndree) Barczay Capitanei praeſidy Caransebesiensis In Fwzes Michaele Gergl Ladislao de eadem Caransebes in Greon, Joa et Stephano Petronje Ladislai de Caransebes in vazouia poss. et commetan . . . praefatorum f orumque nobilium Jobagionibus et Colonis similiter suis proprijs ac Eorundem dominorum suorum terrestrium nominibus et in personis alysque quamplurimis inibi legitime Conuocatis et praesentibus accedendo, Introduximus praefatum Nicolaum In dominium earundem possessionum Jurisque Regy in eisdem qualitercunque habiti, statuimusque easdem et idem eidem, ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis, simul cum praescriptis cunctis suis vtilitatibus, et pertinentys quibuslibet, Jure ipsis ex praemissa donatione Serenitatis vestrae Incumbenti, perpetuo possidendas, diebus congruis et legitimis diebus in faciebus dictarum possessionum Juxta Regni legem et Consuetudinem moram faciendo continuam, Nullo penitus inibi

sed neque ex post durantibus quindecim diebus in immediate subsequētibus, Coram nobis Contradictorum apparente. Cuius quidem Introductionis et statucionis nostrae seriem, simul cum vicinorum et commetaneorum qui eidem statutioni interfuerunt, nominibus et cognominibus, terminoque assignato ut per nos est peracta fide nostra mediante rescripts Eandem diu et quam felicissime valere exoptamus. Datum in Ciuitate Caran se bes. Decimo Sexto die ultimi diei Introductionis et statucionis praemissarum. Anno domini Millesimo Quingen tesimo Nonagesimo septimo notata.